

中国东方航空股份有限公司 2021 年 3 月运营数据公告（修订版）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）于 2021 年 4 月 16 日发布了《中国东方航空股份有限公司 2021 年 3 月运营数据公告》（公告编号：临 2021-035）。公司对 2021 年 1-3 月累计完成的客运人公里、可用吨公里、收入吨公里等部分运营数据进行修订更新，更新后的公告内容如下：

一、运营情况

2021 年 3 月，本公司客运运力投入（按可用座公里计）同比上升 143.74%，其中国内和地区航线客运运力投入分别同比上升 216.52% 和 11.12%，国际航线客运运力投入同比下降 76.47%；旅客周转量（按客运人公里计）同比上升 219.91%，其中国内和地区航线旅客周转量分别同比上升 299.11% 和 123.35%，国际航线旅客周转量同比下降 82.23%；客座率为 72.91%，同比上升 17.36 个百分点，其中国内和地区航线客座率分别同比上升 15.29 和 26.47 个百分点，国际航线客座率下降 11.52 个百分点。

货运方面，本公司货运业务仅为随客机运行的货物运输，且该业务已交由中国货运航空有限公司独家经营。2021 年 3 月货邮周转量（按货邮载运吨公里计）同比上升 189.50%。

2021 年 3 月，公司新开南京-丽江、济南-沈阳、常州-长沙、武汉-乌鲁木齐、昆明-鄂尔多斯、温州-桂林、宁波-遵义-西昌、长春-合肥-柳州、沈阳-合肥-南宁等国内客运航线。

二、本公司 2021 年第一季度客运需求稳健恢复

随着国内疫情防控形势持续平稳向好，旅客出行意愿增强，民航客运需求正呈现稳健恢复发展的态势。根据民航局 2021 年 3 月中旬对 2021 年行业发展前景的展望，中国民航全年运输总规模有望恢复至疫情前 80% 以上，旅客运输量预计可恢复至疫情前 90% 左右。

2020 年初国内新冠肺炎疫情爆发，旅客出行需求和意愿大幅降低，本公司运力投入和旅客运输量等指标大幅下滑。随着国内疫情形势好转，2021 年一季度国内航线客运能力较上年同期有较大幅度改善，国内客运运力投入、国内旅客周转量、国内旅客运输量等指标第一季度同比增长均达 50% 以上。在航线优化方面，公司通过部分国际运力转投国内、新开航线、加密航班、换宽体机等一系列举措，优化了通达全国 34 个省市地区 184 个通航点的 790 条航线。在产品创新方面，公司一季度推出多款贵宾室产品，包括文创、伴手礼、权益卡等，并在上海出发的精品航线上推出特色餐点，进一步丰富全链条、多元化的产品体系。

当前，新冠肺炎疫情仍是影响民航行业恢复发展的最大不确定性因素，国外的疫情状况仍旧复杂，各国情况差异性较大，国际客运市场的恢复仍未见明显起色。本公司将持续关注全球疫情动态，紧密跟踪市场需求的变化情况，积极应对疫情给生产经营带来的风险和挑战。

三、飞机机队

2021 年 3 月，本公司引进 3 架 A320NEO 飞机，退出 1 架 A320 飞机。截至 2021 年 3 月末，本公司合计运营 730 架飞机，其中自有飞机 285 架，融资租赁飞机 253 架，经营租赁飞机 192 架。

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序号	机型	自有	融资租赁	经营租赁	小计
宽体客机		44	45	5	94
1	B777 系列	10	10	0	20
2	B787 系列	3	7	0	10
3	A350 系列	1	7	0	8
4	A330 系列	30	21	5	56
窄体客机		239	207	187	633
5	A320 系列	137	134	71	342
6	B737 系列	102	73	116	291
支线客机		2	1	0	3
7	ARJ 系列	2	1	0	3
合计		285	253	192	730

注：飞机机队中不包括本公司自有和托管的 9 架公务机。

四、主要运营数据

	2021 年 3 月月度完成数	2020 年 3 月月度完成数	同比增长	2021 年 1-3 月累计完成数	2020 年 1-3 月累计完成数	同比增长
客运数据						
可用座公里 (ASK) (百万)	16,376.64	6,718.83	143.74 %	37,225.43	36,701.68	1.43 %
—国内航线	15,941.64	5,036.50	216.52 %	35,992.96	22,915.68	57.07 %
—国际航线	385.42	1,637.72	-76.47 %	1,093.00	13,194.28	-91.72 %
—地区航线	49.58	44.61	11.12 %	139.46	591.71	-76.43 %
客运人公里 (RPK) (百万)	11,940.65	3,732.45	219.91 %	24,518.71	24,824.63	-1.23 %
—国内航线	11,777.78	2,951.02	299.11 %	24,081.38	15,407.20	56.30 %
—国际航线	136.76	769.73	-82.23 %	371.90	9,055.59	-95.89 %
—地区航线	26.12	11.69	123.35 %	65.43	361.84	-81.92 %
载运旅客人次 (千)	8,609.50	2,263.50	280.36 %	17,635.47	13,717.61	28.56 %
—国内航线	8,568.22	2,117.23	304.69 %	17,529.23	11,438.40	53.25 %
—国际航线	23.85	136.71	-82.55 %	61.49	2,004.12	-96.93 %

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

—地区航线	17.43	9.56	82.23 %	44.76	275.09	-83.73 %
客座率 (%)	72.91	55.55	17.36pts	65.87	67.64	-1.77 pts
—国内航线	73.88	58.59	15.29 pts	66.91	67.23	-0.33 pts
—国际航线	35.48	47.00	-11.52 pts	34.03	68.63	-34.61 pts
—地区航线	52.68	26.21	26.47 pts	46.91	61.15	-14.24 pts
货运数据						
可用货邮吨公里 (AFTK) (百万)	967.94	230.07	320.71 %	2,371.88	1,336.34	77.49 %
—国内航线	354.36	88.96	298.34 %	785.06	434.93	80.50 %
—国际航线	609.45	137.90	341.97 %	1,575.35	880.44	78.93 %
—地区航线	4.13	3.22	28.31 %	11.47	20.97	-45.30 %
货邮载运吨公里 (RFTK) (百万)	327.66	113.18	189.50 %	810.17	441.13	83.66 %
—国内航线	73.61	38.32	92.07 %	198.87	139.09	42.98 %
—国际航线	253.20	73.90	242.62 %	608.73	298.66	103.82 %
—地区航线	0.86	0.96	-10.89 %	2.58	3.37	-23.57 %
货邮载运量 (公斤) (百万)	82.32	36.84	123.44 %	213.62	140.38	52.18 %
—国内航线	49.93	25.81	93.44 %	136.06	96.88	40.44 %
—国际航线	31.52	10.16	210.32 %	74.98	40.47	85.27 %
—地区航线	0.86	0.87	-0.87 %	2.59	3.03	-14.72 %
货邮载运率 (%)	33.85	49.19	-15.34 pts	34.16	33.01	1.15 pts
—国内航线	20.77	43.08	-22.31 pts	25.33	31.98	-6.65 pts
—国际航线	41.54	53.59	-12.05 pts	38.64	33.92	4.72 pts
—地区航线	20.70	29.80	-9.10 pts	22.48	16.09	6.39 pts
综合数据						
可用吨公里 (ATK) (百万)	2,441.84	834.77	192.52 %	5,722.17	4,639.49	23.34 %
—国内航线	1,789.10	542.24	229.95%	4,024.43	2,497.34	61.15 %
—国际航线	644.14	285.29	125.78 %	1,673.72	2,067.92	-19.06 %
—地区航线	8.60	7.24	18.78 %	24.02	74.22	-67.64 %

收入吨公里 (RTK) (百万)	1,395.30	443.46	214.64 %	2,995.67	2,608.16	14.86 %
—国内航线	1,126.73	299.65	276.01 %	2,345.43	1,486.74	57.76%
—国际航线	265.39	141.82	87.12 %	641.84	1,086.41	-40.92 %
—地区航线	3.19	1.98	60.57 %	8.39	35.01	-76.04 %
综合载运率 (%)	57.14	53.12	4.02 pts	52.35	56.22	-3.86 pts
—国内航线	62.98	55.26	7.72 pts	58.28	59.53	-1.25 pts
—国际航线	41.20	49.71	-8.51 pts	38.35	52.54	-14.19 pts
—地区航线	37.07	27.42	9.65 pts	34.93	47.17	-12.24 pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

五、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据公司内部资料汇总编制而成，未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露的数据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。公司披露的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

新冠肺炎疫情对公司国际、国内等业务的冲击和影响，在持续时间和严重程度方面存在较大不确定性，敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所网站（www.hkex.com.hk）和公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2021年4月19日